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رضــا طلبی   بیماری تب برفکی با نــام دیگر بیماری پا و 
دهان یا FMD، یک بیماری جدی و مسری است که تمام 
حیوانات سم‌پا از جمله گاو، گوسفند، بز، شتر، آهو و خوک 
را درگیر می‌کند. گسترش بیماری تب برفکی در صورت 
عدم پیشگیری، می‌تواند خسارت‌های جبران‌ناپذیری از 
نظر اقتصادی به دامدار وارد کند. از جمله استان‌هایی که 
در ماه‌های اخیر درگیر این مسئله شده‌اند استان خوزستان 
است، به طوری که مدیرکل دامپزشکی خوزستان در تازه‌ترین 
اظهار نظر خود طی روز‌هــای گذشته عنوان کرده ۱۰ شهر 

استان درگیر بیماری تب برفکی هستند.
 ناصر عسکری‌فرد با اشاره به اینکه با اقدام‌های انجام شده 
خسارت اقتصادی کاملاً کنترل شده اما وضعیت شکننده 
است و می‌تواند خسارت اقتصادی هنگفتی در برداشته 
باشد، اظهار می‌کند: در حال حاضر تب برفکی مهم‌ترین 
بیماری واگیر کل دنیاست و می‌تواند تأمین گوشت و شیر را 

به شدت تحت تأثیر قرار دهد.
ــاره بــه تأمین ۳۰۰ هـــزار دزُ واکسن  عسکری‌فرد بــا اشـ
مــی‌افــزایــد: واکسیناسیون ضربتی و نوبت اول در دام 
سنگین در مناطق پرخطر انجام شد اما باید بار دوم برای 
تکمیل ایمنی انجام شود. از طرفی ایمنی ناشی از واکسن 
چهار ماه است و بعد باید دوبــاره انجام شــود. هر چند 
چرخش ویروس در کشور کاهش یافته اما هر آن ممکن 
اســت مــوج جدیدی وارد کشور شـــود.وی با بیان اینکه 
گاومیش نسبت به این سویه حساسیت دارد که باید به 
این مسئله توجه شود، می‌گوید: راه انتقال از طریق تماس 
مستقیم، ترشحات حیوان، جابه‌جایی فراورده‌های دامی، 
خون و تجهیزات آلــوده اســت. میادین دام هم چهارراه 

انتشار ویروس هستند که باید مورد توجه قرار گیرند.

ممنوعیت ورود دام به خوزستان■
معاون هماهنگی و امور اقتصادی استانداری خوزستان 
نیز ورود هر گونه دام زنده به استان چه دارای مجوز و چه 
بدون مجوز را به‌ منظور جلوگیری از بروز تب برفکی ممنوع 

اعلام کرده است.
جواد کاظم‌نسب الباجی در نشست ستاد ویژه پیشگیری 
و مقابله با بیماری تب برفکی بیان می‌کند: کنترل دقیق در 
مبادی ورودی و جاده‌های استان به ‌ویژه در مرز‌های مشترک 
با کشور عراق برای هر گونه جابه‌جایی غیرمجاز و قاچاق دام 
باید انجام شود، زیرا بیماری تب برفکی تهدیدی جدی برای 
بخش دام و اقتصاد استان است و هیچ دستگاهی نباید در 

اجرای مصوبات ستاد کوتاهی کند.

قرنطینه کرونایی دام‌ها ■
در همین ارتباط به سراغ مدیرعامل شرکت تعاونی کشاورزی 
دامداران صنعتی دزفول رفتیم که وی در گفت‌وگو با خبرنگار 
قدس با بیان اینکه کارگروه ویژه‌ای برای پیشگیری و مقابله 
با بیماری تب برفکی در سطح استان خوزستان و همچنین 
شهرستان دزفول تشکیل شده که تأثیر بسزایی در کاهش 
شیوع این بیماری در میان دام‌هــای استان داشته است، 
می‌گوید: از آنجا که شروع این بیماری از استان‌های تهران، 
قم و البرز بوده اقدام‌های پیشدستانه نظیر قرنطینه دام‌ها به 

سرعت انجام شده است.
رضا پارسا با اشاره به اینکه تاکنون تلفات ناشی از این بیماری 
در دام‌های استان روند صعودی نداشته است، می‌افزاید: 

در شهرستان دزفــول به عنوان شهرستان پایلوت مقابله 
با ایــن بیماری، کارگروهی از دستگاه‌های مختلف نظیر 
جهاد کشاورزی، دادستان شهرستان، دامپزشکی، محیط 
زیست و... تشکیل شده که این موضوع سبب شده شیوع 
این بیماری به جز روستاهای گاومیش‌آباد شرقی و غربی و 
امیرالمؤمنین که با این بیماری درگیر شدند تا حدود زیادی 
کنترل شود که در این روستاها نیز طبق مصوبه این کارگروه 
قرنطینه کامل نظیر شرایط کرونا برقرار و هر گونه خروج و ورود 
دام و همچنین خودرو ممنوع و مبادی ورودی و خروجی آن‌ها 

سم‌پاشی شد. 
وی با بیان اینکه مصوب شد با هماهنگی نیروی انتظامی 
ورود هر گونه دام به شهرستان باید ابتدا به تأیید دامپزشکی 
ــوزه واکسیناسیون نیز  بــرســد، تصریح مــی‌کــنــد: در حـ
دامپزشکی شهرستان ورود پیدا کرد و به صورت کامل این 
فرایند را با همکاری بخش خصوصی به صورت رایگان انجام 
داد به طوری که بخش خصوصی به صورت خودجوش و با 

استفاده از ظرفیت خیران در این زمینه همکاری داشتند.
این کارشناس حوزه دام خاطرنشان می‌کند: همزمان برای 
اینکه دامــداران اقدام‌های پیشگیرانه را انجام دهند یک 
سری مشوق‌ها نیز برای آن‌ها در نظر گرفته شد به طوری که 
مثلاً دامدارانی که دام خود را در منزل قرنطینه کرده و خارج 
نکنند و این اقدام آن‌ها به تأیید کتبی شورای اسلامی روستای 
آن‌ها برسد نهاده دامی به قیمت دولتی و مصوب از طریق 
تشکل‌های حوزه دام در اختیار آن‌ها قرار بگیرد که این طرح 

با حمایت دامداران مواجه شد.
پارسا با بیان اینکه تب برفکی در استان خوزستان و شهر 
دزفول تقریباً کنترل شده است، ادامه می‌دهد: همچنین طی 

رایزنی‌هایی با اداره راه و شهرسازی، در ورودی‌های هر روستا 
چندین خودرو سنگین آهک قرار داده شد تا دامداران کف 
دامداری‌های خود را آهک‌پاشی کنند تا از شیوع و انتقال آن 
جلوگیری به عمل آید و در اداره ترویج جهاد کشاورزی نیز 
کلاس‌های آموزشی برای دامداران به منظور فراگرفتن موارد 
پیشگیرانه برای مقابله با این بیماری برگزار شد و توصیه ما به 
دامداران این است که این بیماری و موارد پیشگیری را جدی 
بگیرند زیرا تنها سرمایه دامداران همین دام‌ها هستند که 

مراقبت از آن‌ها در این شرایط اقتصادی اولویت دارد. 

نقش قاچاق دام در انتقال بیماری■
مدیرعامل شرکت تعاونی کشاورزی دامداران صنعتی دزفول 
در مورد شایعاتی نظیر انتقال این بیماری از طریق دام قاچاق 
از کشور عراق نیز تصریح می‌کند: قاچاق دام از کشور عراق 
به استان خوزستان در حد صفر است و هیچ دامی از این 
کشور وارد خاک خوزستان نمی‌شود. در طرف مقابل نیز 
قاچاق دام از این استان به کشور عراق بسیار پایین و کمتر 
از 5درصد است. در شهرستانی نظیر دزفول دام‌های بومی 
مثل گاومیش وجود دارد که قاچاق آن به جهت شکل ظاهری 
این دام بسیار سخت و دشوار است اما با همه این تفاسیر 
اگر قاچاق دامی از این استان به سمت عراق صورت می‌گیرد 

مبدأ آن از استان‌های بالادست خوزستان است.
وی در مورد جمعیت گاومیش‌های شهرستان دزفول نیز 
می‌افزاید: این دام نسبت به بیماری بی‌نهایت تحمل‌پذیر 
است، از این رو در مواقعی نظیر شیوع این گونه بیماری‌ها، 
در رده آخر دام‌هایی قرار می‌گیرد که درگیر بیماری می‌شوند 
از این رو تنها در روستای گاومیش‌آباد غربی تعداد کمی به 
خاطر این بیماری روانه کشتارگاه شدند. اما در مورد جمعیت 
این دام در سال‌های گذشته به جرئت می‌توان گفت در 
سال‌های اخیر تعداد این دام روند افزایشی داشته و حتی 
جشنواره‌ای با عنوان گاومیش در سطح شهرستان به 
منظور حمایت از این دام و پرورش آن در تعداد بالا در مرحله 
برگزاری است و یک مجموعه خصوصی نیز به تازگی مرکز 
5هزار رأسی گاومیش را در آستانه افتتاح دارد و در روستاهای 
گاومیش‌آباد غربی و شرقی نیز افزون بر 17هزار گاومیش در 

حال پرورش هستند.

روند صعودی قیمت دام■
پارسا در مورد نهاده‌های دامی با قیمت دولتی که در ماه‌های 
اخیر دامــداران با مشکلاتی در زمینه تأمین آن‌ها مواجه 
شده‌اند نیز می‌گوید: شهرستان دزفول به عنوان قطب تولید 
محصولات کشاورزی در سطح کشور شناخته می‌شود که 
سرآمد این محصولات ذرت و علوفه است و از آنجا که دولت 
از اردیبهشت ماه در زمینه واردات نهاده‌های دامی تعلل کرد 
به ناچار ذرت‌های تولیدی شهرستان را مدیریت کرده و در 
اختیار دامــداران قرار دادیم که مجموعه این عوامل سبب 
شد دامــداران شهرستان با مشکل چندانی در این زمینه 
مواجه نشوند و اگر دوباره توزیع نهاده‌های دامی دولتی آغاز 
شود می‌توانیم تا انتهای سال این حوزه را مدیریت کنیم. 
وی می‌افزاید: اوضاع دامــداری از میزان کشتار دام به ویژه 
دام‌هــای جــوان تشخیص داده می‌شود و به نظر می‌رسد 
وضعیت دام‌ها نه تنها در استان خوزستان بلکه در کل کشور 
در یک شرایط مبهم و در یک تیغ دولبه قرار گرفته است و از 
طرفی بنا به نظر بیشتر کارشناسان، حوزه نهاده‌های دامی تا 
انتهای سال متأسفانه به روال فعلی خواهد بود و سروسامان 
نخواهد گرفت و در مقابل قیمت دام زنده نیز روند صعودی 

را دنبال خواهد کرد. 

شیوع تب برفکی و کمبود نهاده‌های تولید، سد راه تولید در جنوب کشور شده است

دامداران خوزستانی در دام موانع تولید
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صنعت و معدن

 دست معدن‌داران آذربایجان غربی 
زیر سنگ است

معدن‌داران آذربایجان‌غربی این روزها با مجموعه‌ای از چالش‌های 
پیچیده دست ‌و پنجه نرم می‌کنند؛ از بن‌بست‌های سنگین 
بروکراسی که مسیر استخراج و سرمایه‌گذاری را کند کــرده، تا 
معمای حل ‌نشده فراوری که هنوز اجازه نمی‌دهد ارزش افزوده 

واقعی در استان بماند.
آذربایجان‌غربی از نظر تنوع مواد معدنی یکی از استان‌های ممتاز 
کشور است و فعالان معدنی استان تلاش کرده‌اند با ایجاد واحدهای 
فراوری در کنار معادن، از خام‌فروشی جلوگیری کنند و ارزش افزوده را 
در داخل استان نگه دارند اما واقعیت اقتصاد معدن نشان می‌دهد 
مسیر پایداری و توسعه پایدار بدون نقش‌آفرینی مؤثر دولت و 

هماهنگی دستگاه‌ها هموار نخواهد شد.

کاهش فعالیت‌های معدنی■
معاون امــور معادن و صنایع معدنی صنعت، معدن و تجارت 
آذربایجان ‌غربی در گفت‌وگو با خبرنگار تسنیم کاهش فعالیت‌های 
معدنی، تغییر سلیقه مصرف‌کنندگان و محدودیت‌های صادراتی 

را از جمله دلایل رکود عنوان می‌کند.
امیر حاجی‌پور خاطرنشان می‌کند: از ابتدای سال تاکنون نزدیک 
به 6میلیون تن انواع مواد معدنی از معادن استان استخراج شده 
که عمده آن شامل کانسنگ طلا، مصالح ساختمانی و سنگ‌های 

تزئینی ساختمانی است.
وی در خــصــوص چــالــش‌هــای عــمــده در فــرایــنــد اســتــخــراج و 
بهره‌برداری از معادن استان بیان می‌کند: در حال حاضر رکود 
بازار مصرف، افزایش قیمت ماشین‌آلات معدنی، بالا بودن قیمت 
تمام‌شده تولید، مشکل تأمین سوخت مورد نیاز ماشین‌آلات 
و همچنین معارضان محلی از مهم‌ترین مشکلات پیش ‌روی 

معادن استان است. 
وی ادامه می دهد: برای رفع این مشکلات و استفاده بهینه از مواد 
معدنی خدادادی و افزایش بهره‌وری، لازم است تمامی دستگاه‌های 
دولتی و حاکمیتی مسیر فعالیت فعالان این بخش را تسهیل 
کنند. همچنین فرهنگ‌سازی و ایجاد نگرش درست نسبت به 
فعالیت‌های معدنی و معدن‌کاری در جامعه از دیگر راهکارهای رفع 

موانع تولید در معادن به شمار می‌رود.

آذربایجان غربی رنگین‌کمان معدن■
حاجی‌پور با اشاره به اینکه آذربایجان‌ غربی از نظر تنوع مواد معدنی 
دارای ظرفیت بالایی اســت، اظهار می‌کند: عمده مــواد معدنی 

موجود در استان، انواع سنگ‌های تزئینی ساختمانی هستند.
وی با تأکید بر اینکه آذربایجان‌غربی از لحاظ تنوع مواد معدنی، 
میزان استخراج و تعداد معادن فعال به‌ویژه در بخش سنگ‌های 
تزئینی و کانسنگ طلا در رتبه‌های بالای کشور قرار دارد، می‌گوید: با 
توجه به اینکه بیشتر معادن استان سنگ‌های تزئینی هستند، در 
استخراج این مواد از روش سیم‌برُش الماسی استفاده می‌شود که 

یکی از روش‌های غالب معدن‌کاری در جهان است.
معاون امور معادن و صنایع معدنی صمت آذربایجان‌غربی اظهار 
می‌کند: با توجه به افزایش هزینه‌های حمل‌ونقل جاده‌ای، بسیاری از 
معادن استان اقدام به ایجاد واحدهای فراوری در معدن یا در نزدیکی 
معادن کرده‌اند که این موضوع نقش مهمی در ایجاد اشتغال و 

بازگشت ارزش افزوده مواد معدنی به استان داشته است. 
حاجی‌پور با بیان اینکه بیشترین رکود صنایع معدنی مربوط به 
حوزه سنگ‌های تزئینی ساختمانی است، تصریح می‌کند: برای 
فعال‌سازی این بخش، رونق فعالیت‌های ساخت‌وساز و عمرانی 

در کشور ضروری است.
وی در خصوص نیاز معادن استان به همکاری و همراهی مسئولان 
می‌گوید: مهم‌ترین نیاز معادن، همکاری دستگاه‌های دولتی و 
تسهیل‌سازی فرایندهای مرتبط با فعالیت‌های معدنی است. در 
این زمینه اقدام‌های خوبی انجام شده، اما برای دستیابی به نتایج 
مطلوب و ایده‌آل، همکاری بین‌دستگاهی بیشتری مورد نیاز است.
وی تأکید می‌کند: تا زمانی که دولت به‌جای نظارت، نقش تسهیلگر 
را ایفا نکند و سیاست‌های ارزی اصلاح نشود، صنعت سنگ ایران، 

این سرمایه خاموش، در مسیر افول باقی خواهد ماند.
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افقی ■
1. مــرغ سحر ناله سر کن / ... 2. جانور عظیم‌الجثه – کشور 
افــاطــون – واسطه احضار ارواح 3. طایفه کم‌حرف ایــرانــی – 
خنده‌رو – مخترع تلفن – معمای فرنگی 4. ابزار ورزش وزنه‌برداری 
– قادر – مادر ورزش‌هــا 5. شهر پرفروغ – ناشایست - قیمت 6. 
اجازه‌نامه – جغد – درخت نوشابه 7. گیاه سرشویی – اکثر – از آن 
در ساخت واکس استفاده می‌کنند 8. برابر فارسی موس –  نام 
پسرانه فرنگی 9. فلاپی رایانه – سبزی خوردنی – از چهار عمل 
اصلی ریاضیات 10. گیاه  آویشن- جعبه نصب قطعات رایانه - 
افت 11. جهت – کتاب تقلید – اسباب زندگانی 12. قبل از فراوان 
– خبرگزاری زنان ایران – سرعت‌ بخشیدن 13. لطافت – مدافع 
فوتبالی – از حالات سه‌گانه ماده – مایع دباغی 14. پایتخت کانادا 
– شاهزاده ناراضی بریتانیایی که تمامی عناوین خود را بازگرداند - 
رنگ آرامش‌بخش 15. داستان‌نویس، شاعر، نقاش و نقاد معاصر 

فلسطینی که آثار بسیاری از شکسپیر را ترجمه کرده

عمودی■
1. فریب‌کار – جسمیت‌ یافته - سبزی آهنین 2. کاربامید – بسیار 
دوستدار - مستقر 3. یار زنجیر – هرج ‌و مرج‌طلب – خزنده گزنده 
4. از تن‌پوش‌های زنانه و مردانه – توانایی – شرکت ژاپنی سازنده 
لوازم صوتی و تصویری 5. واحد سنجش شدت زلزله – گاه مفید 
است و گاه بیماری‌زا می‌شود – صد مترمربع 6. سقف فروریخته 
– یک ترکی – ته‌نشین 7. درگیری – شهری در مازندران - حاشا‌ 
کردن 8. یــازده – از مواد حالت‌دهنده مو – کنایه از لباس نازک 
است – بوی رطوبت 9. از قول اینشتین می‌گویند: اگر این حشره از 
بین برود، کره زمین هم نابود می‌شود – کیفیات نفسانی و حالات 
روانــی - شهری در عربستان سعودی 10. تغار چوبی – ابریشم 
ناخالص – کدر بودن 11. مایه حیات – مجرای تخلیه آب پشت‌بام 
– سم‌خورده 12. اثر به‌ جا مانده از حرکت کسی – غذای زمین – 
دشمن پنیر 13. مرزبان – رنگی از خانواده بنفش – مایه حیات 14. 
نمره شاگرد دوم – هیزم - رهگذر 15. دریانورد – لرزش غیرارادی 

اندام‌های بدن بر اثر بیماری‌های عصبی - دودمــان خاقان‌های 
نیکوکار چین

حل جدول شماره قبل
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 1 خ س ر و خ س ر و ش ا ه ی   ب گ
 2 ا ر ز   ر ح م ا ن   ت و ف ی ر
 3 م ا   ش ن ا   ل ی ف   ن ر س  
 4   ب ا ل ا ب ا ن   ر ا س ت ا د
 5 پ   ل و س   م س ت د ل   و ر م
 6 ک ل ا غ   گ ر ی س   ب س ت   ا
 7 ر ی ل   ک ا   ا ل ز ا م   ک ن
 8   گ ه و ا ر ه   ط و ل ا ن ی  

 9 ل ا   ب ر ی ا ن   ز و   ا ل ک
 10 ا   ل ا د   ل ا ب ه   ح د و د
 11 ی ک ا   ا م ی ن ی   و ر ا   و
 12 ه م س ا ن ه   و ا ک س ی ن ه  
 13   ی ت ی   د و ا   ر ت ق   ا ج
 14 ا س ی ا ب   ل ی و ن ر   س ر ی
 15 ش ر ک   ژ ا و ی ه ر ن ا ن د ز

 

خبر

نصب »بافل الکتریکی« برای حفظ یوزهای ایرانی در توران 
پروژه نصب »بافل الکتریکی« در مرکز تحقیقات و تکثیر یوز آسیایی واقع در پارک 
ملی توران با هدف افزایش امنیت یوزهای در اسارت و جلوگیری از ورود گونه‌های 

گوشت‌خوار اجرا شد.
سعید یوسف‌پور، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان سمنان با اعلام این 
خبر گفت: ما در میان اکوسیستم یک جایگاه انسانی ایجاد کرده‌ایم و باید 
مرز میان مجموعه و طبیعت به دقت رعایت شده تا کمترین تأثیر منفی بر 

اکوسیستم اطراف وارد شود.
او با بیان اینکه این طرح با ۳۰ میلیارد ریال اعتبار اجرا شده است، افزود: این مرکز 
در دل زیستگاه طبیعی یوز قرار دارد و امنیت آن باید هم در برابر افراد متخلف و هم 
در برابر گونه‌های رقیب مثل پلنگ و گرگ تأمین شود و نزدیک ‌شدن این گونه‌ها 
به فنس حتی بدون ورود به محوطه برای یوزها ایجاد استرس می‌کند و مستقیماً 

روی رفاه آن‌ها اثر می‌گذارد.

به گفته یوسف‌پور، این بافل یکی از استانداردترین مدل‌های اجرا شده در کشور 
از نظر مصالح و روش نصب است و می‌تواند الگویی برای سایر مراکز نگهداری 

حیات ‌وحش باشد.
براساس پایش‌های دوربین‌های تله‌ای، تعداد یوزهای شناسایی ‌شده در توران 
به ۲۶ قلاده رسیده که از این تعداد ۲۰ قلاده در طبیعت و ۶ قلاده در مرکز تکثیر 
زندگی می‌کنند.متخصصان هشدار می‌دهند جمعیت کمتر از ۵۰ قلاده برای 

هر گونه، به معنای »مرحله بحرانی انقراض« است.
اجرای بافل الکتریکی در توران، گامی در مسیر کاهش تهدیدهای مستقیم 
علیه یوزهای آسیایی است، اما به‌تنهایی کافی نیست. حفظ این گونه نیازمند 
مجموعه‌ای از اقدام‌های هماهنگ از جمله ایجاد گذرگاه‌های ایمن جاده‌ای، 
مدیریت تعارض‌های انسانی، کنترل شکار غیرمجاز و توسعه علمی سایت 

تکثیر است.


